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Введение

Актуальность темы исследования. Вторая половина ХХ века – первое

десятилетие ХХI века является важным периодом развития Китая, в течение

которого Китай пережил ряд крупных исторических событий: послевоенное

восстановление, Культурная революция, политика реформ и открытость новой

политики, экономическая и культурная интеграция в международное сообще-

ство и т. д., которые оказали глубокое влияние на все аспекты жизни общества.

Развитие рекламы в этот период заложило фундамент современной рекламной

индустрии Китая. В частности, графическая реклама, как одно из наиболее ак-

тивных средств массовой информации, стала свидетелем изменений в китай-

ском обществе, культуре и политике, и является неотъемлемой частью китай-

ской журналистики. Визуальная коммуникация обладает уникальными харак-

теристиками и выразительностью на разных исторических этапах, и её исполь-

зование также имеет разные предпочтения в функциях. Анализ графических

средств помогает улучшить понимание истории развития рекламы в Китае и

повышает эффективность коммуникационных стратегий в рекламе.

Необходимость обращения к теме диссертации также актуализирована

отсутствием систематических исследований, посвященных графической ком-

муникации печатной рекламы. Принимая во внимание исторические, культур-

ные, политические и экономические факторы, графический язык в рекламе от-

ражает развитие китайской рекламы, особенности графического дизайна Ки-

тая, взаимоотношения между общественностью и СМИ и т. д.

Объектом данного научного исследования являются образцы графиче-

ской рекламы в Китае второй половины ХХ – начала ХXI века, включая ре-

кламу в периодических изданиях, плакаты и наружную рекламу.

Предметом исследования выступают специфические особенности гра-

фической коммуникации в китайской рекламе рассматриваемого периода, ос-

нованные на политических, экономических, социокультурных изменениях.
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Целью настоящего исследования являются определение особенностей

развития китайской графической рекламы в конкретный исторический период,

что является основой для эффективной коммуникации в стратегиях рекламы,

и выявление функций графической рекламы в массовой коммуникации.

Намеченная цель определила постановку следующих задач работы:

• выявить развитие графической рекламы в Китае в условиях политических

и культурных изменений;

• определить и классифицировать графическую рекламу;

• описать образцы китайской графической рекламы со второй половины ХХ

века по начало ХXI века;

• исследовать особенности графической коммуникации в китайском ре-

кламе;

• показать стилистики графических средств в рекламе на разных этапах раз-

вития;

• проанализировать функции графической коммуникации в рекламе.

Степень научной разработанности темы исследования. Исследова-

ние графической коммуникации в рекламе носит междисциплинарный харак-

тер, включает исследования по рекламе, СМИ, истории Китая, истории искус-

ства, политике и других дисциплин. В рамках теоретической подготовки к ис-

следовательской деятельности важное место занимают классические тексты

по теории коммуникации, культуры и политологии, в том числе работы Хорк-

хаймера М., Токвиля А., Маркса К., Гирца К., Вернадского В. И., Лю Ян (Liu

Yang), Лю Шаоци (Liu Shaoqi), Клиффорда Г., Цао Тяньцюань (Cao Tianquan),

Чэн Хон (Cheng Hong).1 Вопросы теории и практики, связанные с рекламной

1 Хоркхаймер М. Диалектика просвещения. Философские фрагменты, М.-СПб.: Медиум,
Ювента, 1997. 312 с; Клиффорд Гирц. Интерпретация культур: [пер. с англ.] М.: РОС-
СПЭН, 2004. C. 557; Liu Yang. Research on symbols interpretation of interaction between the
design and Political: dis. ... of PhD in Philosophy / Yang Liu. – Wuhan, 2012. – 233 p; Вернад-
ский В.И. Избранные труды по истории науки. М.: Наука, 1981. 357 с; Liu Shaoqi. The Par-
ty's Tasks on the Propaganda Front // Central Documentary Publishing House, Vol. 6(1), 1992.
Pp. 294; Cao Tianquan, Introduction to Art and Design. Shanghai: Shanghai People's Fine Arts
Publishing House, 2005. Pp. 175; Cheng Hong, Advertising and Chinese Society: An Overview.
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деятельностью рассматриваются сквозь призму научных работ Гольмана И.А.,

Добробабенка Н.С., Дейляна Арманда, Иванова, В. С., Рожкова И. Я., Лидов-

ской, О. П., Уэллса У., Бернета Д., Мориарти С., Чэнь Пэйай(Chen Peiai), 2

Вопросы теории, связанные со графической дизайном рассматривались в ра-

ботах Глинтерник Э. М., Романовского В.Г., Чэнь Мин (Cen Ming), У Цзицзинь

(Wu Jijin), Ван Шоучжи (Wang Shouzhi). 3

В настоящее время существующие работы, связанные с исследованием

китайской графической рекламы, можно разделить на три основные типа.

Во-первых, теоретические исследования по вопросам истории реклам-

ной индустрии и графического дизайна включает в себя труды Гао Хуа (Gao

Hua), Ван Цзин (Wang Jing), Чен Хон (Cheng Hong), J. Li, G. Puppin, J. Bilby,

M. Reid, L. Brennan, H. Yu, Z. Deng, Ван Ян (Wang Yang), Сюй Юньцзе (Xu

Junji), Лу Хон (Lu Hong).4

In Advertising and Chinese Society: Impacts and Issues, edited by Hong Cheng and Kara Chan,
Gylling: Copenhagen Business School Press. 2009. Pp. 23–44;
2 Гольман И.А., Добробабенко Н.С. Практика рекламы: десять уроков для советского биз-
несмена. Новосибирск: Интербук, 1991. 142 с; Дейлян Арманд, Реклама: пер. с фр. М.: Про-
гресс. Универс., 1993. 175 с; Иванов, В. С. Советский политический плакат // Искусство,
№5(4), 1952. C. 68; Рожков И. Я. Международное рекламное дело. М.: Банки и биржи, 1994.
174 с; Лидовская, О. П. Оценка эффективности маркетинга и рекламы. Готовые маркетин-
говые решения. СПб.: Питер, 2008. 141 с; Уэллс У., Бернет Д., Мориарти С. Реклама: прин-
ципы и практика. СПб.: Питер, 2001. 797 с; Chen Peiai, Guide to Advertising. Beijing: Higher
Education Press. 2004. Pp. 265; Chen Peiai. Introduction to Modern Advertising. Beijing: Capital
University of Economics and Business Press, 2013. Pp. 300.
3 Глинтерник, Э. М. Российская дизайн-графика в искусствоведческих исследованиях ХIХ-
ХХI веков // Вестник Санкт-Петербургского университета. Искусствоведение, Т. 13, № 1,
2023. С. 166-187; Романовский В.Г. Графический дизайн: учебник. Новосибирск: НГАХА,
2005. С.152; Cen Ming. Urban outdoor advertising planning and design. Wuhan: Huazhong Uni-
versity of Science and Technology Press. 2012, 189 p; Wu Jijin. Art during the Cultural Revolution
// Hundred Year Tide, Vol. 9, 2003. Pp. 56; Wang Shouzhi. World Graphic Design History. Bei-
jing: China Youth Press, 2002. 269p.
4 Gao Hua. The age of revolution. Guangzhou: Guangdong People's Publishing House, 2010;
Wang Jing, Brand New China: Advertising, Media, and Commercial Culture. London: Harvard
University Press. 2008. Pp. 432; Cheng Hong, Advertising and Chinese Society: An Overview. In
Advertising and Chinese Society: Impacts and Issues, edited by Hong Cheng and Kara Chan, Gyl-
ling: Copenhagen Business School Press. 2009. Pp. 23–44; Giovanna Puppin G., Forty Years of
the Return of Advertising in China (1979–2019): A Critical Overview // JOMEC Journal, Vol. 15,
2020. Pp. 1-19; Bilby, J., Reid, M., Brennan, L., The Future of Advertising in China: Practitioner
Insights Into the Evolution Of Chinese Advertising Creativity // Journal of Advertising Research,
Vol. 56, 2016. Pp. 245-258; Yu H., Deng Z., The history of contemporary advertising in China.
Changsha: Hunan Science and Technology Press. 2000. Pp. 49; Wang Yang. General History of
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Во-вторых, эмпирические материалы по практическому применению

графической рекламы в Китае содержатся в работах Лу Нин (Lu Ning), Ма Кэ

(Ma Ke), У Юнь (Wu Yun), Чжу Гоцин (Zhu Guoqin), Хуан Фэньи (Huang

Fengyi), Сунь Си (Sun Si), Сяо Цзяньчунь (Xiao Jianchun), Ван Фэй (Wang Fei),

Чэнь Мин (Cen Ming), Ли Тин (Li Ting), Цзинь Динхай (Jin Dinghai), Ву Бинбин

(Wu Bingbing). 5 В-третьих, методы сравнительного анализа графической ком-

муникации в условиях развивающихся социокультурных процессов проанали-

зированы в работах Сон Чжэци (Song Zheqi), Чэнь Шаньцзян (Chen Shanjiang),

Пан Цзиньлун (Pang Jinlong), Гу Юаньмин (Gu Yuanming).6

По анализу практического значения рекламы с политической, культур-

ной и экономической точек зрения существуют важные базовые материалы

Глинтерник Э. М., Мартынова Е. В., Бочкаревой Э. Э., Данилевской Н. В., Да-

выдкиной И. Б., Казаковой К. А. Чжо Цан (Zou Can), Ван Юнсинь (Wang

Yingxin). 7

Chinese Advertising. Shanghai: Shanghai Jiaotong University Press. 2010; Xu Junji. Chinese ad-
vertising history. Beijing: Beijing Communication University of China press. 2006; Lu Hong. 30
Years of Chinese Contemporary Art: 1978-2008. Changsha: Hunan Art Publishing House. 2013.
5 Lu Ning. Study of a propaganda poster for 17 years after the founding of the People's Republic
of China: PhD dis. … / Ning Lu. – Shanghai, 2014. – 140 p; Ma Ke. Political Propaganda Paintings
of China in the Decade Since the Founding of the People's Republic // Art Studies, Vol. 1, 1959.
Pp. 105-198; Wu Yun. A selection of propaganda paintings in the past ten years. Shanghai: Peo-
ple's Art Publishing House. 1960; Zhu Guoqin. Modern Poster Art History. Shanghai: Shanghai
Publishing House. 2000; Huang Fengyi. Research on political propaganda posters during the Cul-
ture Revolution: Master dis. … / Fengyi Huang. – Changsha, 2019. – 71 p; Sun Si, Xiao Jianchun.
The Status of China's Advertising Activities During the Cultural Revolution and Analysis of Its
Causes // New Media, Vol. 6(1), 2013. Pp. 46-47; Wang Fei. Study on 1980s graphic advertise-
ment in China: Master dis. … / Fei Wang. – Beijing, 2014. – 33 p; Cen Ming. Urban outdoor
advertising planning and design. Wuhan: Huazhong University of Science and Technology Press.
2012, 189 p; Li Ting. Advertising Modern: A Study of Modern Chinese Commercial Advertising
Posters. Shanghai: Shanghai Jinxiu Press, 2011.637 p; Jin DInghai, Wu Bingbing. A review of
classic Chinese advertising cases. Beijing: Higher Education Press, 2012. 265 p.
6 Song Zheqi. Design culture development research of ZHUANGSHI magazine (1958–2018):
Master dis. … / Zheqi Song. – Hangzhou, 2020. – 145 p; Chen Shanjiang. Research on the appli-
cation of Chinese calligraphy art in modern graphic advertising: Master dis. … / Shanjiang Chen.
– Qingdao, 2018. – 31 p; Gu Yuanming. Culture marks of an Era – the window advertising in
Shanghai №1 department store during 1950s to 1970s // Public Art, Vol. 11(1), 2013. Pp. 13-17.
7 Глинтерник Э. М. Рекламная дизайн-графика как социокультурный феномен в России
1880 - 1910-х годов // Международный журнал исследований культуры, № 4 (25), 2016. С.
89-111; Мартынов, Е. В. Социальная реклама в решении задач патриотического воспитания
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Существует множество исследований, связанных со графическими сред-

ствами в китайской рекламе, но они недостаточно специализированы и систе-

матичны, особенно недостаточны исследования практической значимости гра-

фической коммуникации, поэтому данная работа в этом плане является акту-

альной. В дополнение к всестороннему и систематическому анализу процесса

развития печатной рекламы в Китае, обобщению характеристик и стилей гра-

фического дизайна в разные периоды, в данной работе уделяется внимание

анализу исторических предпосылок формирования современного графиче-

ского дизайна в рекламе, выявлению специфики визуальных образов графиче-

ского дизайна в традиционных печатных СМИ, влиянию печатной рекламы на

развитие социокультурных процессов в обществе, и т. д.

Научная новизна работы. В диссертации предпринята попытка ком-

плексного анализа графических средств в рекламной коммуникации второй

половины ХХ – начала ХXI века с помощью большого количества репрезента-

тивных примеров (157 образцов графической рекламы). Впервые исследова-

тельская работа посвящена изучению социальных, культурных и экономиче-

ских факторов в эволюции рекламного дизайна, а также выявлению функцио-

нального значения графической рекламы на разных этапах истории развития

Китая.

Эмпирическую базу исследования составили образцы графической ре-

кламы, используемые в традиционных СМИ, главным образом в журналах, га-

зетах, плакатах, наружных досок рекламы и т. д., а также произведения, свя-

занные с графической рекламой или историей визуальной коммуникации в Ки-

тае.

и пропаганды: сравнительно-политологический анализ // Вестник Московского государ-
ственного областного университета, № 4, 2018. С. 97–110; Бочкарева Э. Э. Функции ре-
кламы в сфере культуры и искусства // Вестник МГУКИ, № 4 (54), 2013. С. 222-225; Давыд-
кина И. Б. Социальная реклама в государственном управлении: дис. … канд. социол. наук.
Волгоград, 2009. 278 с; Zou Can. Posters in the Great Leap Forward: an analysis of political
socialization: Master dis. … / Can Zou. – Tianjin, 2011. – 91 p; Wang Yingxin. Research on the
ideological function of popular culture: dis. ... of PhD in Philosophy / Yingxin Wang. – Tianjin,
2014. – 183p.
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Временные рамки эмпирического исследования: начиная с середины XX

века до первого десятилетия XXI века.

В данной работе 50-е годы ХХ века являются началом времени исследо-

ваний, потому что Китайская Народная Республика была создана в 1949 году.

В то время все отрасли промышленности официально вступили на новый путь

развития. Стране срочно необходимо было установить новый социальный по-

рядок, так что пропагандистская работа на данном этапе была особенно важна.

Кроме того, когда в Китае телевидение и радио еще не пользовались популяр-

ностью, а уровень образования населения был достаточно низок, изображения

являлись эффективным носителем информации. Затем, в связи с развитием

экономики и ростом культуры населения, рекламные коммуникации и графи-

ческий дизайн прошли стадию подражания и обучения, саморефлексии и про-

гресса и вступили в стабильную стадию развития в соответствии с мировым

рынком в начале XXI века.

В целом, выбор времени охватывает относительно полную траекторию

развития печатной рекламы в Китае, и каждая отдельная стадия обладает чрез-

вычайно богатыми, сложными и яркими характеристиками и тенденциями, по-

этому можно рассмотреть более полные и систематизированные случаи. Сле-

дует отметить, что из-за особенностей собственных законов эволюции некото-

рых объектов время исследования может не ограничиваться времени.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теорети-

ческая значимость исследования заключается в необходимости концептуаль-

ной проработки понятия графической рекламы и определения стили графиче-

ского дизайна в китайской рекламе на разных исторических этапах, а также

раскрытия механизмов функционирования рассматриваемого медиа направле-

ния, включая исторический, политический, национально-культурный кон-

текст его развития. Практическая значимость исследования состоит в возмож-

ности использования материалов диссертации при написании научных трудов

и при разработке учебных курсов по рекламоведению.
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Методологическая и методическая основа диссертации. Методоло-

гической основой диссертации является комплекс теоретических и эмпириче-

ских методов и приемов:

• теоретический анализ;

• синтез;

• обобщение опыта;

• описательный метод;

• сравнительный анализ;

• контент-анализ;

• типологический метод.

Апробация темы. По основным положениям диссертации автором сде-

ланы три публикации. В рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Россий-

ской Федерации опубликованы 3 статьи, включённые в перечень ВАК.

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и списка иллюстраций. В работу включено

157 иллюстраций с образцами китайской рекламной графики рассматриваемой

времени.

Первая глава посвящена обзору развития рекламы и графического ди-

зайна с момента основания нового Китая. Даны определение и классификация

графической рекламы, а также представлены визуальные элементы графиче-

ского дизайна в печатной рекламе.

Во второй главе делится развитие графической коммуникации в печат-

ной рекламе на четыре этапа, основанные на исторических, политических, эко-

номических, культурных факторах, и описываются характеристики рекламной

коммуникации в контексте динамичной массовой культуры.

В третьей главе определяются основные стили и тенденции развития

графического дизайна на разных этапах развития печатной рекламы. Предпри-

нята попытка выявить функции графической коммуникации в разное время и
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их связи с функционированием СМИ в Китае.

В приложениях представлен список примеров графического дизайна,

плакаты, реклама в прессе, журнальная реклама, наружная реклама в Китае с

середины XX века до первого десятилетия XXI века.

Основные научные результаты:

1. Предложен авторский подход к периодизации развития графической

рекламы в Китае. 8

2. Впервые в России комплексно проанализирована история развития

китайской графической рекламы от традиционной к современной. 9

3. Выявлена высокая роль культуры и традиции Китая в графическом

дизайне китайской рекламы. 10

4. Выделены основные функции графической коммуникации в китай-

ской рекламе на каждом этапе ее развития, что отражает открытость ме-

диасреды в Китае и изменение в функционировании китайских СМИ. 11

Положения, выносимые на защиту:

1. Понятие графической рекламы на сегодняшний день не имеет четкой

дефиниции, в научной литературе встречаются различные его определения, не

всегда совпадающие по смыслу. В настоящей работе под графической рекла-

мой понимается медианаправление, которое обращено к искусству и литера-

туре как главным объектам своего внимания. Основными формами графиче-

ской рекламы являются плакаты, объявление и т. д. в газетах, журналах и

наружных СМИ. При такой трактовке графическая реклама выполняет много-

8 Го, Х. Развитие китайской рекламы и ее влияние на формы массовой визуальной комму-
никации // Мир Науки, Культуры, Образования, №3 (94), 2022. С. 274-277.

[…]


живал высокую художественность и экспрессию.163 Создавались яркие образы

героев Национальной Освободительной Армии Китая, держащих бой с врагом

или готовых в него вступить. Ряд плакатов агитирует вливаться в ряды НОАК,

вести военную подготовку среди мирного населения, в том числе женщин (см.

рисунок 49, 53, 55).164 После введения Дэн Сяопином политики реформ и от-

крытости, то есть после 1980-х гг., политическая заострённость китайского по-

литического плаката ослабевает. На первый план в социальной рекламе КНР

выходят темы образования и культуры.

После 1980-х годов политическая проницательность китайских плакатов

ослабла. Среди печатной рекламы выделяются коммерческая реклама, способ-

ствующая потребление и обновляющая концепции потребления, а также соци-

альная реклама с воспитательной и культурной тематикой. 165 Их графический

метод характеризуется использованием более насыщенных персонажей и ра-

ционального копирайтинга, а также использованием различных композиций,

цветовых сочетаний и т. д. для адаптации к различным аудиториям. Это эф-

фективно выстраивает коммуникационный контакт между рекламодателем и

аудиторией. Ведь основной предпосылкой реализации образовательной и

направляющей функции СМИ является эмоциональная обратная связь с ауди-

торией. Например, на плакате 3.41 девочка с гордостью показала мальчику пу-

стую посуду, и глаза мальчика были полны одобрения. Выражения лиц и дви-

жения персонажей передают идею о том, что нельзя тратить еду. Использова-

ние детских образов не только может сократить дистанцию со зрителями, но и

заставляет людей думать: дети все еще знают эту истину, не говоря уже о

163 Мартынов, Е. В. Социальная реклама в решении задач патриотического воспитания и
пропаганды: сравнительно-политологический анализ // Вестник Московского государ-
ственного областного университета, № 4, 2018. С. 97-110.
164 Китайские плакаты Культурной революции: искусство на грани безумия. URL:
https://visualhistory.livejournal.com/134341.html (дата обращения: 05.09.2018).
165 Pan Zehong. Introduction to China Public Service Advertisement. Beijing: China Radio and
Television Press. 2001.

191

взрослых. Композиция на плакате 3.42, которая прорвалась сквозь традицион-

ный графический дизайн того времени, также была создана художником для

привлечения аудитории: тень искусно соединяет пешеходов и светофоры.166

Рис. 3.41 – Плакат «Относитесь к продуктам питания бережно и экономно»

1980-х годов.

Рис. 3.42 – Плакат «Соблюдайте правила дорожного движения» 1980-х

годов.

166 Propaganda Posters in 1980s https://www.sohu.com/a/396943990_120441479 (дата обраще-
ние: 05.2020).
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По мнению Адорно и Хоркхаймера, массовое производство культурных

форм предполагает унификацию индивидуальных особенностей. Последнее

связано с преимущественным видением аудитории как некоторой однородной

массы, которой предлагаются «проштемпелеванные» и заранее апробирован-

ные материалы. Другим важным обстоятельством, на которое обращают вни-

мание авторы, является акцент на формирование у аудитории качеств пассив-

ности и конформизма. То есть, индустрия культуры осуществляет контроль

над мыслями и поведением людей.167 Мнение Хоркхаймера о механизме «ма-

нипуляции» проистекает из критического отношения Франкфуртской школы

к культуре. На самом деле, такое идеологическое руководство действительно

присутствует в истории любой страны. В древних обществах авторитет куль-

туры был традиционным и соответствовал общеизвестной модели. В нынеш-

нем постиндустриальном обществе, то есть информационном обществе, руко-

водство становится авторитетом с целью создания чувства принадлежности и

наведения людей на поиски своего сообщества. Графическую рекламу можно

использовать для создания эмоционального резонанса с аудиторией, тем са-

мым вовлекая ее и влияя на ее ценности. В дополнение к более богатым и сме-

лым дизайнерским идеям и более совершенным технологиям рисования печат-

ная реклама в XXI веке преследует более глубокое образовательное значение.

Как показано в наружной рекламе минеральной воды на рисунке 3.43, эколо-

гически чистая природная среда на прозрачных рекламных щитах использу-

ется для представления источников чистой воды. Это также подразумевает

важность охраны окружающей среды, которая стимулирует людей к глубо-

кому размышлению, а это функция, недоступная рекламе в XX веке. И на ри-

сунке 3.44 страницы обмена сообщениями между друзьями в рекламе водки

Цзянсяобай представляет воспоминание о юности и о старых друзьях, и оче-

167 Хоркхаймер М. Диалектика просвещения. Философские фрагменты, М.-СПб.: Медиум,
Ювента, 1997. 312 с.
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видно, что это реклама, нацеленная на молодежь, которая соответствует атри-

бутам товара. И социальная реклама, показанная на рисунке 3.45, предназна-

чена для широких масс, она выполнена в более минималистичном стиле, не

теряя содержания, мягкие цвета и простые наброски легко превращают книгу

в осветительную лампу, освещающую дорогу, с целью воспитания и ориента-

ции всего народа на повышение уровня знаний. 168

Рис. 3.43 – Наружная реклама питьевой воды 2010-х годов.

Рис. 3.44 – Реклама китайской водки «Цзянсяобай».

168 Wang Huiwen. Research on the social education function of public service announcements:
Master dis. … / Huiwen Wang. – Qiqihar, 2014. – 50 p.
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Рис. 3.45 – Социальная графическая реклама в китайском метро.

Таким образом, можно сделать следующие выводы. Во-первых, с 1950-

х годов графическое распространение печатной рекламы в Китае характеризо-

валось односторонней пропагандой сверху вниз со стороны правительства.

После 1980-х годов рекламная коммуникация постепенно трансформирова-

лась в интерактивную, что отражается в образах персонажей, копирайтинге,

стиле дизайна и т. д. Во-вторых, воспитание и руководство всегда были основ-

ными функциями китайских печатных СМИ. Разработка графического ди-

зайна представляет различные стили в соответствии с историческими предпо-

сылками и имеет большую коммуникационную ценность. В-третьих, графиче-

ский язык в печатной рекламе в разные периоды всегда связан с характеристи-

ками коммуникации, которые влияют на функционирование CМИ. С момента

основания КНР медиа вносил свой вклад в строительство страны в основном

на социально-политическом уровне. При правительственной пропаганде пе-

чатная реклама обладает высокой коммуникативной силой и эстетической

ценностью, основанной на национальном стиле; во время Культурной револю-

ции медиа стал чистым средством политической пропаганды. Широко распро-

странилась печатная реклама, главным образом в виде пропагандистских пла-

катов со стилей дизайна Культурной революции. Начиная с конца 1980-х го-

дов экономические реформы привели к созданию более открытой системы ме-

диа. Появление частных рекламных ассоциаций и дизайнерских компаний

способствовало тому, что графическая информация в рекламе становилась все
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богаче, и рекламная концепция установления психологической связи с ауди-

торией начала отражаться в рекламном творчестве. По началу XXI века гра-

фическая реклама демонстрировала разнообразие стилей для повышения при-

влекательности. Интеграция китайского графического дизайна с мировым поз-

волила лучше установить связь с аудиторией, но из-за влияния онлайн-СМИ

возможности распространения печатной рекламы постепенно снижались.
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Заключение

После 1949 года, когда рекламная индустрия Китая только начала

восстанавливаться, она прошла через сложный этап развития из-за измене-

ний в экономической и политической системе и серьезного влияния левац-

кой идеологии. Графическая реклама в этот период представляла собой в

основном плакаты с целью политической пропаганды. Дизайн основывался

на стиле советского плаката и включал элементы национального искусства,

но был относительно простым: цвета были однотонными, качество изобра-

жения невысоким, и пропагандистский смысл – однозначным. В эпоху, ко-

гда радио и телевидение еще не пользуются популярностью, плакаты стали

основным средством распространения информации.

Однако этот признак развития был быстро задушен Культурной ре-

волюцией в 1960 – 1970-х годах. Печатная реклама полностью превратилась

в инструмент классовой борьбы, в которой использование графических эле-

ментов и цветов носил более шаблонный характер. Некоторые говорят, что

в этот период не было «графического дизайна», но уникальность и симво-

лизация стиля «Культурной революции» принесли графическим дизайнерам

современные дизайнерские идеи, отличные от традиционного искусства.

Только в 1980-х годах развитие рекламной индустрии избавилось от

политических и экономических ограничений, начало восстанавливаться и

появилось больше категорий: коммерческая реклама, социальная реклама и

т. д. Доля рекламы в газетах и журналах увеличивается, и наружная реклама,

такая как коммерческие плакаты, такие как постеры фильмов, все чаще по-

является в поле зрения общественности. Однако дизайн коммерческой ре-

кламы – это всего лишь наложение изображений товара, а в использовании

цветов и макета не хватало креативности.
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После 1990-х годов внедрение западных дизайнерских идей и появ-

ление выдающихся отечественных дизайнеров также вдохнули новую

жизнь в китайскую печатную рекламу. В этот период стиль графической ре-

кламы имеет тенденцию быть разнообразным и творческим. Помимо глав-

ной роли в передаче информации, реклама также обладает художественным

функция, которая заключается в том, чтобы доставлять зрителям визуальное

удовольствие. Вступая в XX век, с развитием фотографии и компьютерных

технологий, графика рекламного дизайна демонстрирует все большее раз-

нообразие, идеально сочетая визуальную коммуникацию с воображением

дизайнера. Столкновение онлайн и традиционных медиа откроет больший

потенциал для развития печатной рекламы.

В частности, проанализировав развитие графического дизайна ре-

кламы с середины XX века до начала XXI века, можно сделать следующие

выводы:

1. Развитие и инновация китайского графического дизайна в рекламе

основаны на традиционном национальном искусстве.

Включая стиль графического дизайна в Китае под влиянием совет-

ского структурализма в 1950 – 1960-х годах, стиль дизайна Культурной ре-

волюции, сформировавшийся в особом историческом контексте 1970 –

1980-х годов, а также исследование инноваций и интеграции в современном

графическом дизайне, графическая коммуникация в китайской печатной ре-

кламе всегда основывалась на национальном искусстве, которое было ис-

точником вдохновения для китайских художников-графиков.

2. Развитие визуальной концепции графических средств в рекламе в

целом прошло путь от сохранения национальных традиций к западному

подражанию и к собственным инновациям.

После основания КНР Мао Цзэдун выдвинул требование возрожде-

ния национальной культуры и искусства, поэтому графический дизайн этого

периода имел сильные традиционные культурные характеристики, такие
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как использование таких визуальных элементов, как искусство вырезания

из бумаги, каллиграфические шрифты и использование национальных цве-

тов, таких как красный и желтый. Эта характеристика особенно усилилась

после Культурной революции. В результате наступил период относительно

однородных графических элементов и отсутствия креативности в дизайне

плакатов. Однако стоит отметить, что графический дизайн в этот период

стал представительной частью истории китайского дизайна благодаря сво-

ему уникальному стилю.

После 1980-х годов внедрение западной культуры и концепций ди-

зайна привело к обучению и подражанию в китайском дизайнерском сооб-

ществе, и рекламный дизайн начал приобретать международные тенденции,

с более богатым и смелым изображением персонажей, использованием

цвета и креативной рекламой.

Только в XXI веке глобализация и интеграция мировых культур за-

ставили китайских дизайнеров осознать важность продвижения собствен-

ного искусства и культуры. Слияние китайских и западных визуальных эле-

ментов в рекламном дизайне принесло глубокое вдохновение.

3. Использование графических средств отражает особенности и

функции СМИ на разных этапах истории.

Рекламная индустрия Китая пережила краткий период развития в

1950-х годах, но концепция рекламирования, основанная на рынке продавца,

всегда была одноходовым информационным выходом, редко учитывающей

реакцию аудитории. В 1960 – 1970-х годах, из-за ограниченного развития

СМИ, передача графической информации всегда основывалась на прави-

тельственном руководстве и подвергалась строгой цензуре. В конце 1980-х

графические элементы в рекламе начали использоваться для сообщения с

потребителями и установления эмоциональных связей. До начала XXI века

создание рекламы было более искусным, используя различные графические
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средства для разных типов аудитории и даже общаясь с ними на более глу-

боком уровне сознания. Еще одной очевидной особенностью китайской гра-

фической коммуникации является функция воспитательного руководства на

правительственном уровне. Можно сказать, эволюция графических средств

в китайской печатной рекламе также отражает коммуникационные характе-

ристики СМИ в Китае.
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