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ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Го Хуэйянь на

тему: «Графические средства рекламных коммуникаций в Китае (1950 –

2010-е гг.)» , представленную на соискание ученой степени кандидата

наук по научной специальности 5.9.9. – Медиакоммуникации и

журналистика

Текст диссертации презентует одну из важных и существенных проблем

развития любой национальной медиасистемы – функционирование сферы

рекламы. В данном случае, Китайской Народной Республики. Автор выбрала

в качестве основного эмпирического материала графические рекламных

коммуникаций в Китае на протяжении значительного периода времени,

практически более 60 лет. Если учитывать прагматический аспект

исследования, то перед нами фактически – история рекламного дела в

современном Китае, с момента образования КНР до сегодняшнего момента. И

одно это уже можно отметить как существенный вклад автора диссертации в

формировании корпуса сведений по массовым коммуникациям в стране, и,

прежде всего, в рекламе.

Все требования, обозначающие статус и содержания представленной работы,

соблюдены изложены последовательно и стройно – от цели и задач до

положений выносимых на защиту. Удачному решению поставленных

исследовательских задач способствует четкая структура данного научного

текста и его значительный объем, который перерастает традиционные

формальные требования по количеству страниц.

Важным обстоятельством, характеризующим высокую степень и высокое

качество научности данного текста, является сочетанием нескольких методов

проведенного исследования с учетом хронологических рамок и четко

периодизации истории Китая во второй половине ХХ века и на старте

следующего столетия. Это позволяет более глубоко вникнуть и понять

особенности эстетические и идеологические основания трансформация мира

рекламы страны в применении к особенностям ее графической составляющей.

Филологический характер исследования очевиден и потверждается анализом,

который провел автор на материале нескольких десятков привлеченных в

текст иллюстраций. Хотя явно их могло бы быть и больше, и автор честно

ограничил свои возможности по части привлечения непосредственно в

диссертационный текст дополнительных иллюстраций. Более того, мы можем

отметить уместность их появления непосредственно на страницах
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диссертации. Тем самым, в ряде случает научный текст приобретает черты

креолизованнного. Что усиливает как эмоциональное, так и когнитивное

воздействие на того, кто знакомится с данным научно-квалификационным

текстом. Автор тщательно и на вполне качественном стилистическом уровне

описывает и характеризует отобранные в ходе исследования визуальные

примеры. Что крайне важно для работы, затрагивающей графические аспекты

рекламной коммуникации, в том числе, и в исторической ретроспективе.

Знакомясь с подобным подходом, убеждаешься, что только он и мог быть

эффективным для решения поставленных задач и охватываемого

хронологического периода.

К числу несомненных достоинств диссертации мы можем отнести отменное

владение автором необходимого объема научной и исследовательской

литературы, которая актуализируется в тексте, увеличивая его научный «вес».

По ходу изложения перед нами раскрывается и существующая проблема,

характеризующая затронутую сферу медиакоммуникации, а именно -

достаточно малое количество трудов, которые были бы непосредственно

связаны с объектом и предметом исследования. И подобное обстоятельство

повышает в значительной степени научно-исследовательскую ценность

представленной диссертации.

Отметим также последовательность изложения и теоретической разработки

заявленных положений, что в известной мере было предопределено самой

линией развития как всей системы СМИ Китая, так и экономической

спецификой социалистического пути развития страны. Что позволяет не

только усвоить обстоятельства развития рекламы в медиапространстве

суверенной КНР, но и убедится в том, что эта сфера функционирования

прежде всего печатной прессы была наиболее яркой для выявления

происходивших изменений. При этом автор диссертации не скрывает и не

затушевывает те сложности и специфику, которые сопровождали

трансформацию китайского общества и системы власти, каковая в стране

носит явно персонифицированный характер.

Очевидно, что основные тезисы диссертации получили необходимую

апробацию и были представлены в публичном дискурсе и требуемых научных

изданиях соответствующего статуса. С учетом характера излагаемого

содержания представленный текст может быть в дальнейшем развит в

формате вспомогательного учебного издания и использован в дисциплине

«Современная зарубежная журналистика».
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Тем более, что выдвинутые в прологе диссертации положения в ходе

исследования были доказаны и позволили автору привести свой текст к

логическому завершению в соответствии с требованиями формата и статуса.

Научный аппарат данной квалификационной работы соответствует ее уровню

и вполне функционален для эффективного использования. Список источников

и литературы репрезентативен.

Вместе существуют ряд дискуссионных моментов непосредственно в

диссертационном тексте, по поводу которых хотелось бы получить от автора

диссертации соответствующие комментарии.

1. В чем состоит возможность использования полученных выводов и

эмпирики в дальнейшем исследовании?

2. При всем наглядном опыте структурирования непосредственно

диссертации в модели креолизованного текста автор упускает

возможность взять на себя смелость затронуть и рассмотреть ситуацию

креолизованного текста в тех печатных СМИ Китая, которые как раз и

публиковали рекламные материалы. Это бы, по нашему мнению, могло

бы расширить научную проблематику представленной работы.

3. Хотелось бы получить комментарии относительно соотношения

рекламы в печати и в аудиовизуальных СМИ Китая. А заодно узнать:

степень сопоставимости стилистики и приемов в разных медиа.

4. В ряде случаев в диссертации встречаются разночтения в периодизации

такого драматического этапа в истории Китая как «Культурная

революция». Как минимум два варианта. Первый – 1964 -1974 гг. Второй

– 1966 - 1976 гг. Хотелось бы узнать: какой из них принят в

официальной историографии Китая? И имеет ли приоритетность тот или

иной вариант? Кроме того, связывается ли окончание «культурной

революции» с фактом кончины лидера Китая Мао Цзе-дуна в 1976 году?

Однако данные вопросы носят чисто дискуссионный характер и никоим

образом не меняют общий положительный характер оценки данного научного

квалификационного исследования.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Го Хуэйянь на тему: «Графические средства

рекламных коммуникаций в Китае (1950 – 2010-е гг.)» соответствует

специальности 5.9.9. – Медиакоммуникации и журналистика;

Диссертация является самостоятельной научно-квалификационной работой,

в которой содержится решение конкретной научной задачи, имеющей